
Nome E-mail Telefone Sala

Acácio Aparecido de 
Castro 

acacioandrade@ufu.br
(34) 3291-5921 / 
5947

1X21 / 1X35b

Adamo Ferreira 
Gomes 

adamo@ufu.br (34) 3291-5919 1X23 / 1X08

Ademir Cavalheiro ademir@ufu.br (34) 3291-5920 1X22

Adevailton Bernardo 
dos Santos 

adevailton@ufu.br (34) 3239-4536 1A241

Alessandra Riposati 
Arantes 

ale.riposati@ufu.br (34) 3239-4536 1A241

Alexandre Marletta marletta@ufu.br (34) 3291-5932 1X09 / 1X03

Ana Paula Perini anapaula.perini@ufu.br (34) 3291-5931 1X11 / Lab.: 1X01A

Andrea Antunes 
Pereira 

andrea.antunes@ufu.br (34) 3291-5920 1X22

Antonino di Lorenzo dilorenzo@ufu.br (34) 3239-4080 1A227 

Antônio Ariza 
Gonçalves Júnior 

arizaj@ufu.br (34) 3291-6100 Umuarama

Augusto Miguel 
Alcalde Milla 

augusto.alcalde@ufu.br (34) 3239-4049 1A229 

Cristiano Alves 
Guarany 

guarany@ufu.br (34) 3291-5919 1X23

Daiane Damasceno 
Borges

daiane.damascenoborges@ufu.br (34) 3239-4109 1A247

Daniele Alves Dias daniele@ufu.br
(34) 3825-8871 - 
Ramal 203

Campus Patos de 
Minas - Sala 03

Diego Merigue da 
Cunha 

dmerigue@ufu.br (34) 3239-4081 1A255 

Djalmir Nestor 
Messias 

dnmessias@ufu.br (34) 3291-5919 1X23 / 1X08

Douglas Roberto de 
Matos Pimente

douglas.pimentel@usp.br (34) 3239-4281 1A231

Edson Vernek vernek@ufu.br
(34) 3239-4060 / 
3291-5936

1A239 / 1X06

Erick Piovesan erick@ufu.br (34) 3291-5952 1X20 / Lab.: 1X03b

Fabricio Macedo de 
Souza 

fmsouza@ufu.br
(34) 3239-4060 / 
3291-5936

1A239 / 1X06

George Balster 
Martins 

gbmartins@ufu.br (34) 3239-4109 1X17

Gerson J. Ferreira gersonjferreira@ufu.br (34) 3239-4222 1A225

Gilberto Ferreira 
Borges Junior

borgesgfj@gmail.com (34) 3239-4281 1A231

Gustavo Foresto Brito 
de Almeida

gfbalmeida@ufu.br (34) 3291-5921 1X21

http://www.infis.ufu.br/profile?cod=1
http://www.infis.ufu.br/profile?cod=1
mailto:gfbalmeida@ufu.br
http://www.infis.ufu.br/profile?cod=100
http://www.infis.ufu.br/profile?cod=100
mailto:borgesgfj@gmail.com
http://www.infis.ufu.br/profile?cod=99
http://www.infis.ufu.br/profile?cod=99
mailto:gersonjferreira@ufu.br
http://www.infis.ufu.br/profile?cod=20
mailto:gbmartins@ufu.br
http://www.infis.ufu.br/profile?cod=92
http://www.infis.ufu.br/profile?cod=92
mailto:fmsouza@ufu.br
http://www.infis.ufu.br/profile?cod=19
http://www.infis.ufu.br/profile?cod=19
mailto:erick@ufu.br
http://www.infis.ufu.br/profile?cod=18
mailto:vernek@ufu.br
http://www.infis.ufu.br/profile?cod=15
mailto:douglas.pimentel@usp.br
http://www.infis.ufu.br/profile?cod=98
http://www.infis.ufu.br/profile?cod=98
mailto:dnmessias@ufu.br
http://www.infis.ufu.br/profile?cod=14
http://www.infis.ufu.br/profile?cod=14
mailto:dmerigue@ufu.br
http://www.infis.ufu.br/profile?cod=13
http://www.infis.ufu.br/profile?cod=13
mailto:daniele@ufu.br
http://www.infis.ufu.br/profile?cod=83
mailto:daiane.damascenoborges@ufu.br
http://www.infis.ufu.br/profile?cod=96
http://www.infis.ufu.br/profile?cod=96
mailto:guarany@ufu.br
http://www.infis.ufu.br/profile?cod=12
http://www.infis.ufu.br/profile?cod=12
mailto:augusto.alcalde@ufu.br
http://www.infis.ufu.br/profile?cod=10
http://www.infis.ufu.br/profile?cod=10
mailto:arizaj@ufu.br
http://www.infis.ufu.br/profile?cod=8
http://www.infis.ufu.br/profile?cod=8
mailto:dilorenzo@ufu.br
http://www.infis.ufu.br/profile?cod=7
mailto:andrea.antunes@ufu.br
http://www.infis.ufu.br/profile?cod=6
http://www.infis.ufu.br/profile?cod=6
mailto:anapaula.perini@ufu.br
http://www.infis.ufu.br/profile?cod=74
mailto:marletta@ufu.br
http://www.infis.ufu.br/profile?cod=76
mailto:ale.riposati@ufu.br
http://www.infis.ufu.br/profile?cod=5
http://www.infis.ufu.br/profile?cod=5
mailto:adevailton@ufu.br
http://www.infis.ufu.br/profile?cod=4
http://www.infis.ufu.br/profile?cod=4
mailto:ademir@ufu.br
http://www.infis.ufu.br/profile?cod=3
mailto:adamo@ufu.br
http://www.infis.ufu.br/profile?cod=2
http://www.infis.ufu.br/profile?cod=2
mailto:acacioandrade@ufu.br
http://lattes.cnpq.br/4441691798330519
http://lattes.cnpq.br/2149564760914561
http://lattes.cnpq.br/4449808403081908
http://lattes.cnpq.br/1605668451459011
http://lattes.cnpq.br/6742903299047989
http://lattes.cnpq.br/5395774975535644
http://lattes.cnpq.br/4681700210308237
http://lattes.cnpq.br/4044119153818607
http://lattes.cnpq.br/1509294900960066
http://lattes.cnpq.br/3144683646489657
http://lattes.cnpq.br/9228717822640662
http://lattes.cnpq.br/6408160922164973
http://lattes.cnpq.br/6913513342460878
http://lattes.cnpq.br/2199681079558387
http://lattes.cnpq.br/8684298964022080
http://lattes.cnpq.br/9079608448928851
http://buscatextual.cnpq.br/buscatextual/visualizacv.do?id=K4737846A2
http://lattes.cnpq.br/4863464442817340
http://lattes.cnpq.br/1027030500014584
http://lattes.cnpq.br/5120648547164724


Nome E-mail Telefone Sala

Jader de Souza Cabral jadersc@ufu.br (34) 3291-5923 1X20

João Carlos de 
Oliveira Guerra 

jcog@ufu.br (34) 3291-5931 1X11

José Candido Xavier jcxavier@ufu.br (34) 3291-5929 1X13

José de los Santos 
Guerra 

santos@ufu.br
(34) 3291-5924 / 
Lab.: 3291-5959

1X18 / Lab: 1X46a 

José Maria Villas-
Bôas 

boas@ufu.br (34) 3239-4080 1A227

José Roberto Tozoni rtozoni@ufu.br (34) 3291-5932 1X11

Liliana Sanz De La 
Torre 

lsanz@ufu.br (34) 3239-4578 1A237 

Lucio Pereira Neves lucio.neves@ufu.br (34) 3291-5931 1X11 / Lab.: 1X01A 

Marcel Novaes mnovaes@ufu.br (34) 3239-4222 1A225

Marco Aurélio 
Boselli 

maboselli@ufu.br (34) 3239-4049 1A229

Mariana M. 
Odashima 

mmodashima@ufu.br (34) 3291-5924 1X18 

Maurício Foschini mauriciofos@ufu.br (34) 3291-5918 1X24 / Lab.: 1X01A

Omar de Oliveira 
Diniz Neto 

omardiniz@ufu.br (34) 3291-5921 1X21 / 1X07

Paulo Alex da Silva 
Carvalho 

palex@ufu.br
(34) 3825-8871 - 
Ramal 203

Campus Patos de 
Minas - Sala 03

Paulo Cesar Peres de 
Andrade 

paulodeandrade@ufu.br (34) 3239-4081 1A255

Raigna Augusta Da 
Silva 

raigna@ufu.br
(34) 3291-5932 / 
5941

1X09A / 1X03

Raimundo Lora 
Serrano 

rloraserrano@ufu.br (34) 3291-5923 1X20 / 1X33

Ricardo Kagimura kagimura@ufu.br (34) 3291-5926 1X16

Ricardo Ribeiro de 
Ávila 

ricardo.avila@ufu.br
(34) 3825-8871 - 
Ramal 203

Campus Patos de 
Minas - Sala 03

Roberto Hiroki Miwa hiroki@ufu.br (34) 3291-5928 1X14

Silésia de Fátima 
Curcino da Silva

silesia.silva@ufu.br (34) 3239-4281 1A231

Silvia Martins Dos 
Santos 

smartins@ufu.br (34) 3239-4578 1A237

Sorandra Correa de 
Lima 

sorandra@ufu.br
(34) 3823 
3714/1917 - Ramal 
27

Campus Monte 
Carmelo - Sala 304

Tomé Mauro Schmidt tschmidt@ufu.br (34) 3291-5927 1X15
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Nome E-mail Telefone Sala

Viviane Pilla vivianepilla@ufu.br
(34) 3291-5935 / 
5947

1X31 / 1X35C

Wellington Akira 
Iwamoto 

akira@ufu.br (34) 3291-5918 1X24

William de Souza 
Santos 

william@ufu.br (34) 3810-1041
Sala 307/Monte 
Carmelo

mailto:william@ufu.br
http://www.infis.ufu.br/profile?cod=87
http://www.infis.ufu.br/profile?cod=87
mailto:akira@ufu.br
http://www.infis.ufu.br/profile?cod=54
http://www.infis.ufu.br/profile?cod=54
mailto:vivianepilla@ufu.br
http://www.infis.ufu.br/profile?cod=53
http://www.infis.ufu.br/profile?cod=51
http://lattes.cnpq.br/2792016882986736
http://lattes.cnpq.br/3774693235183519
http://lattes.cnpq.br/5150139546603006

	Nome
	E-mail
	Telefone
	Sala

